
 SUPLEMENTO   PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA-GERAL ...........................................................0399

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................0400

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 300/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANDRE  SANDRO  DE  OLIVEIRA  ARAUJO,  do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, do Gabinete da 1ª 
Secretaria - Deputado Alan Queiroz, a contar de 31 
de janeiro de 2026.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0675069

ATO Nº 301/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA   , no  uso  
de  suas  atribuições  legais  e,  nos  termos  do Art.28  
do  §4º  - A da  LC  nº  1056/2020,  Acrescido  pela  
Lei Complementar nº 1.270, de 07 de abril de 2025, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.017.000136/2025-
41 resolve:

DETERMINAR a instauração da Comissão de 
Trabalho Temporária de Implantação da Plataforma 
ContratosGov.

NOMEAR, para compor a referida Comissão, os 
servidores relacionados, no período de 60 (sessenta)
dias, a contar de 09 de fevereiro de 2026.

Presidente:   ANA LETICIA LIMA SILVA  -  Secretaria 
Administrativa

M e m b r o s :     FRANCISCO  WILLYK  DA  SILVA  
MONTEIRO  -  Secretaria  de  Engenhara  e Arquitetura

ANA BEATRIZ MAXIMO FONTENELE ARAGAO - 
Controladoria-Geral

MARCIO ERIC MARQUES GAHU DA SILVA -  Secretaria 
de Compras e Licitações 

FELIPE LACERDA MARINHO  - Superintendência de 
Tecnologia da Informação 

DIEGO RAMOS SILVA  - Secretaria Administrativa

ROSANA BORGES DE LIMA - Secretaria Administrativa

STEFANIE CRISTINE SENA MIYABAYASHI ROCHA - 
Secretaria Administrativa

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0675610

ATO Nº 308/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

389

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XV Nº 26



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 26 06/02/2026

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DEBORA POTRATZ CORDEIRO,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-14, no Gabinete da Deputada 
Drª. Taíssa , a contar de 06 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 06 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0676035

ATO Nº 304/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCINALDO  DA SILVA BENJAMIM,   para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-21, no Gabinete da 
1ª Secretaria - Deputado Alan Queiroz, a contar de 06 
de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 06 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0675962

ATO Nº 302/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIEL  DE  SOUZA  DOS  SANTOS,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 06 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 06 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0675949

ATO Nº 309/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JHONATAN   EDUARDO   MOUZA   MASQUIETO,  
para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-20, no Gabinete 
do Deputado Cirone Deiró, a contar de 06 de fevereiro 
de 2026.

Porto Velho, 06 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0676040

ATO Nº 306/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O servidor LUIZ CESAR TIMOTEO DA SILVA,   
matrícula nº 1706, ocupante do Cargo de Motorista de 
Veículo  Pesado,  pertencente  ao  Quadro  de  Pessoal  
da  Prefeitura  Municipal  de Alvorada  do  Oeste/RO,  
no  Gabinete  do Deputado Luizinho Goebel, a contar 
01 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0675983

ATO Nº 299/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

PEDRO AUGUSTO  DE OLIVEIRA,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, 
código DAG-03, do Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, 
a contar de 06 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0674951

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
390

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 26 06/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
391

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 307/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RENATA DOS SANTOS RIBEIRO,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-14, no Gabinete da Deputada Drª.Taíssa, a contar de 06 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 06 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0676024

ATO Nº 303/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RICARDO SANTANA PINTO DE SOUZA,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-16, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 06 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 06 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0675956

ATO Nº 298/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor SAIMON BASTOS DE MORAIS , matrícula nº *****7353, ocupante do Cargo de Assessor de Direção, 
para responder pelo Cargo de Chefe de Cartório, da Corregedoria  Geral,   no período de
19.02.2026 a  28.02.2026, virtude de férias do titular.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0674746

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 5/2026/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

PEDRO HENRIQUE TANUS DA COSTA,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário 
Legislativo Adjunto, código DAS-02, a contar de 06 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0676122



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 26 06/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
392

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2/2026/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, e, considerando o Ofício nº 653 / 2026 
- SGP/PRESI/TJRO, de 02 de fevereiro de 2026.

RESOLVE:

Retifi car o Ato nº 94/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO, publicado no Diário Ofi cial nº 204, de 03 de novembro de 2025, 
que prorrogou a cedência da servidora JANETE VIEIRA COSTA COELHO LARA, cadastro nº *****2311, ocupante do cargo 
de Assistente Técnico Legislativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo desta Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, para o Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2026.

Onde se lê: 
“… sem ônus para este Poder Legislativo.”

Leia-se: 
“… com ônus para o órgão cessionário, mediante reembolso mensal ao órgão cedente em conformidade com as 
disposições do Decreto nº 29.707, de 26 de novembro de 2024.”

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

DEPUTADO ALEX REDANO
PRESIDENTE DA ALE/ RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0674707/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 10/02/2026 a 14/02/2026, para representar a Deputada Estadual Rosangela Donadon, em 
visita institucional, tratando diretamente com autoridades locais da Prefeitura e representantes da população, visando a 
coleta de informações acerca das demandas, para o devido alinhamento em políticas públicas no ano de 2026, conforme 
processo nº 100.621.000019/2026-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7595 Welington de Brito Werlang Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0674737/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Guajará-mirim/RO a Nova Mamoré/RO, no período de 05/02/2026 a 07/02/2026, para realizar visitas técnicas e participar 
de reuniões, junto à autoridades de cada Município. No qual obterá informações para o desenvolvimento de políticas 
públicas de cada Cidade visitada, conforme processo nº 100.008.000004/2026-18.



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 26 06/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
393

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9657 Erica Uchoa dos Santos Nogueira Assessor Técnico Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0674690/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Guajará-mirim/RO a Nova Mamoré/RO, no período de 05/02/2026 a 07/02/2026, para realizar visitas técnicas e 
participar de reuniões, junto à autoridades de cada Município. Que obterá informações para o desenvolvimento de 
políticas públicas, conforme processo nº 100.023.000024/2026-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9426 Jaime de Souza Lima Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0674755/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Lucas Torres Ribeiro, matricula nº*****2281, pelo deslocamento via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Rio Branco/AC, no período de 24/02/2026 a 26/02/2026, para participar da 
solenidade de posse da mesa diretora para Biênio 2026-2027 do parlamento Amazônico e da 1ª reunião ampliada do 
colegiado de deputadas e deputados estaduais da Amazônia legal 2026. Bem como estabelecer fortalecimento para o 
Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.055.000028/2026-01.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0674779/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rio Branco/AC, no período de 24/02/2026 a 26/02/2026, para realizar cobertura de mídia, com fotos e fi lmagens 
ao Deputado Lucas Torres, durante participação da solenidade de posse da mesa diretora para Biênio 2026-2027 do 
parlamento Amazônico e da 1ª reunião ampliada do colegiado de deputadas e deputados estaduais da Amazônia legal 
2026. Bem como estabelecer fortalecimento para o Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.055.000028/2026-
01.



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 26 06/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
394

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6705 Thais Maiara de Freitas Teles Assessor Técnico Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0674678/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rio Branco/AC, no período de 24/02/2026 a 26/02/2026, para realizar a segurança pessoal do Deputado Estadual 
Delegado Lucas Torres, durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.055.000027/2026-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****2428 Maicon Roberto Romano de Souza Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0674719/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Monte Negro/RO, no período de 05/02/2026 a 06/02/2026, para realizar a segurança pessoal do Deputado 
Marcelo Cruz, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.058.000008/2026-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4875 Marcos Fernandes Vieira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
*****5407 Bruce de Melo Marques Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0674644/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 24/02/2026 a 26/02/2026, para acompanhar o Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol, 
que participará da Solenidade de Posse da Diretoria da Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil 
(Atricon) para o biênio 2026–2027, a convite do Presidente da entidade, Edilson Silva. Bem como prestar suporte 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 26 06/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
395

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

técnico e institucional durante a agenda ofi cial, no qual auxiliará nas atividades protocolares e nas interlocuções com 
representantes dos Tribunais de Contas, autoridades públicas e demais participantes do evento, conforme processo nº 
100.061.000024/2026-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6680 Weberson Rodrigo Pope Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0674660/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Jose Ribeiro Pinto Filho, matricula nº*****2498, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 24/02/2026 a 26/02/2026, para participar da Solenidade 
de Posse da Diretoria da Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil (Atricon) para o biênio 2026–2027, 
a convite do Presidente da entidade, Edilson Silva. No qual a participação irá prestigiar o ato institucional, acompanhar a 
transição da diretoria da Atricon e fortalecer o relacionamento institucional entre os Tribunais de Contas, promovendo o 
alinhamento de ações, o intercâmbio de experiências e o debate sobre o aprimoramento do controle externo no âmbito 
da administração pública, conforme processo nº 100.061.000024/2026-36.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0675191/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 06/02/2026 a 09/02/2026, para realizar alinhamentos junto à equipe do 
Escritório Parlamentar. Com a fi nalidade de mapear as necessidades do escritório e conhecer as demandas específi cas do 
município, conforme processo nº 100.052.000015/2026-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9210 Irma Fogaca Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Jean 

Mendonça

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0675091/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 26 06/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
396

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO, Ouro Preto do Oeste/RO, Jaru/RO, Rio a Crespo a Alto Paraíso/RO, no período de 11/02/2026 a 14/02/2026, para 
conduzir o veículo e realizar diligência em nome da atividade parlamentar nos municípios. Onde será realizadas visitas 
às unidades de saúde, às prefeituras e às associações rurais, com a objetividade de verifi car in loco os pedidos de 
recursos encaminhados ao Gabinete do Interior, bem como levantar as principais demandas das comunidades locais, 
para posterior encaminhamento ao gabinete parlamentar da capital, conforme processo nº 100.046.000044/2026-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6516 Antonio Jose Aguitoni Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado 

Camargo

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0675317/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Cacoal/RO a Nova Brasilândia/RO, no período de 09/02/2026 a 13/02/2026, para acompanhar  e conduzir 
o veículo ao Deputado Edevaldo Neves, durante visitas nas associações, lideranças locais, cumprir agendas, garantir a 
integridade física e prevenir eventuais riscos, conforme processo nº 100.047.000057/2026-64.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4345 Joao Ferreira da Silva Filho Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
*****6406 Rubens Nonato Matias Junior Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0674971/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Alan Kuelson Queiroz Feder, matricula nº*****9096, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 23/02/2026 a 25/02/2026, para atender ao convite 
ofi cial da Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil – ATRICON, a participar  da solenidade de posse da 
nova Diretoria da entidade, eleita para o biênio 2026–2027. No qual fortalecerá as relações institucionais entre a Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia e os órgãos que integra o Sistema Tribunais de Contas, promovendo o diálogo, a 
cooperação e a integração entre os Poderes e instituições de controle, conforme processo nº 100.041.000049/2026-78.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0675386/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 26 06/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
397

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 23/02/2026 a 25/02/2026, para acompanhar o Deputado Estadual Alan Queiroz na solenidade 
de posse da Diretoria da Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil – ATRICON, para o biênio 2026–
2027. No qual durante a agenda institucional irá presta apoio técnico, administrativo e organizacional ao parlamentar, 
contribuindo para o registro das informações e tratativas institucionais e a organização das demandas decorrentes do 
evento, conforme processo nº 100.041.000049/2026-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9392 Valcenir Alves da Silva Assessor Especial de Gabinete Gab. Dep. Alan 

Queiroz

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0675236/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO, 
São Miguel/RO, São Francisco/RO, Costa Marques/RO a Seringueiras/RO, no período de 06/02/2026 a 08/02/2026, 
para assessorar coletando informações, dados jornalísticos, para a divulgação das ações parlamentares no site ofi cial 
da Assembleia Legislativa, nos veículos de comunicação do Estado e nas redes sociais como forma de prestar contas à 
sociedade, das atividades parlamentares desenvolvidas, conforme processo nº 100.054.000043/2026-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9464 Patricia da Costa Machado Oliveira Assessor Especial Secretaria de 

Engenharia e 
Arquitetura

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0675255/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO, São Miguel/RO, São Francisco/RO, Costa Marques/RO a Seringueiras/RO, no período de 06/02/2026 a 08/02/2026, 
para fazer a segurança do Deputado Laerte Gomes, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.054.000043/2026-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 26 06/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
398

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****1025 Antonio Paulo Petinari Lucio Assessor Militar Especial Sec. de Segurança 
Institucional

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0675111/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Monte Negro/RO, no período de 05/02/2026 a 06/02/2026, para assessorar o Deputado Marcelo Cruz,  que participará 
da inauguração do Centro de Especializações Inclusas - CEI. No qual fi cará responsável pela produção Audiovisual 
Produção, assegurando documentação completa da agenda ofi cial e apoio à imprensa local, conforme processo nº 
100.008.000003/2026-65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9077 Arthur Cesar Lima Gusmao Assessor Parlamentar Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0675298/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 09/02/2026 a 10/02/2026, para realizar visita técnica na Câmara dos Deputados, com 
o objetivo de participar de reuniões e tratativas técnicas voltadas ao estudo, análise e intercâmbio de experiências 
relacionadas às políticas públicas, diretrizes de gestão pública e práticas administrativas adotadas no âmbito federal, no 
que se refere às estruturas organizacionais, processos de gestão, implementação de programas e ações governamentais, 
bem como às iniciativas de modernização administrativa, inovação institucional e aprimoramento da gestão pública, 
conforme processo nº 100.023.000017/2026-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7112 Jefson Andrade Monte Sec de Modernização da Gestão Gab. do Sec. de 

Modernização da 
Gestão

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 26 06/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
399

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA-GERAL

EDITAL Nº 01/2025 – 5ª RETIFICAÇÃO
II CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE 

DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA (ALE/RO)

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE-RO, no uso de suas 
atribuições, autorizada pelo Despacho 0496524 (Processo SEI n° 100.012.000141/2024-13), considerando 
o disposto na legislação pertinente, torna pública a 5ª RETIFICAÇÃO ao Edital nº 01/2025, publicado em
29/10/2025, para alterar o edital de abertura em sede de decisão liminar ao Mandado de Segurança n.
0801168-10.2026.8.22.0000, nos seguintes termos:

1. No Anexo II – REMUNERAÇÕES, REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES DO CARGO, ficam alterados os
requisitos do cargo de Assistente Legislativo – Técnico em Contabildade.

ONDE SE LÊ:

“Certificado de conclusão de educação profissional técnica na forma articulada ou subsequente ao
Ensino Médio, observada a Resolução nº 6, de 20 de setembro de 2013 da Câmara de Educação
Básica/MEC no curso de Técnico em Contabilidade ou correlacionados (Contabilidade com ênfase em 
gestão de negócios; Contabilidade e gerenciamento; Contabilidade social; Gestão com ênfase
contábil-financeira; Gestão com ênfase em administração contábil; Gestão com ênfase em
contabilidade; Gestão contábil com ênfase em tributos; Gestão contábil e financeira; Gestão contábil, 
fiscal e negócios); fornecido por instituição de ensino reconhecida pelos Órgãos Competentes dos
Sistemas de Ensino.”

LEIA-SE:

“Certificado de conclusão de educação profissional técnica na forma articulada ou subsequente ao 
Ensino Médio, observada a Resolução nº 6, de 20 de setembro de 2013 da Câmara de Educação 
Básica/MEC no curso de Técnico em Contabilidade ou correlacionados (Contabilidade com ênfase em 
gestão de negócios; Contabilidade e gerenciamento; Contabilidade social; Gestão com ênfase 
contábil-financeira; Gestão com ênfase em administração contábil; Gestão com ênfase em 
contabilidade; Gestão contábil com ênfase em tributos; Gestão contábil e financeira; Gestão contábil, 
fiscal e negócios); fornecido por instituição de ensino reconhecida pelos Órgãos Competentes dos 
Sistemas de Ensino. Registro no respectivo órgão de fiscalização do exercício profissional.”

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2026.

ALEX REDANO

Deputado Estadual - Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia

ROGÉRIO GAGO DA SILVA 

Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 26 06/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
400

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

lopes
Carimbo


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA-GERAL
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2026-02-06T15:50:34-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




